55. Nonnulla vocabula, quae in textum Latinum liturgicum prima facie 
inducta esse videntur metri causa aut aliarum rationum pertinentium ad 
technicam disciplinam litterarum, revera saepe significationem proprie theo
logicam praebent, quapropter in translationibus, quantum fieri potest, ser
vanda sunt. Necesse est, ut vocabula, quae aspectus mysteriorum fidei et 
christianorum animi rectum habitum exprimunt, accuratissime transferantur. 

56. Vocabula quaedam, quae ad thesaurum pertinent totius Ecclesiae 
primaevae aut ad magnam eius partem, atque alia, quae ad humani ingenii 
patrimonium sunt adiuncta, in translatione observentur, quantum fieri 
potest, ad litteram, sicut verba responsionis populi « Et cum spiritu tuo » 

aut locutionis « mea culpa, mea culpa, mea maxima culpa » in actu paeniten

tiali Ordinis Missae. 

B. De syntaxi, stilo ac genere litterario 

57. Indoles insignis Ritus Romani, qui res enucleate breviter et pressius 
exprimit, in translatione, quantum fieri potest, servetur. Insuper in variis 

3 7 Cf. CONGR. DE CULT. DIV. ET DISC. SACR., Instr Varietates legitimae, n. 53: A A S 87 
(1995) 308. 
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partibus librorum liturgicorum, quam opportunum videtur eandem ra

tionem pro eadem locutione transferenda servare. Haec principia sunt ob

servanda: 

a) Connexio inter enunciata, ut exstat, ex. gr. in locutionibus subordi

natis et relativis, in verborum dispositione et variis rationibus parallelismi, 

plene, ut fieri potest, servetur modo linguae vulgari accommodato. 

b) In translatione vocabulorum, quae in textu originali continentur, ser

ventur, ut fieri potest, eadem persona, numerus, genus. 

c) Significatio theologica verborum causalitatem, propositum aut even

tum exprimentium (veluti « ut », « ideo », « enim » et « quia »), quamvis variae 

linguae diverso modo proferendi utantur, servetur. 

d) Principia, supra ad n. 51 exposita, ad varietatem vocabulorum spec

tantia, observentur etiam quod attinet ad varietatem eorum syntaxis et 

stili (ex. gr., in positione intra Collectam vocabulorum, casu vocativo, ad 

Deum directorum). 

58. Genus litterarium et rhetoricum variorum textuum Liturgiae Ro

manae servetur.38 

59. Quoniam textibus liturgicis, ipsa eorum indole, propositum est ut 

ore proferantur et audiantur in celebratione liturgica, modi quidam dicendi 

eorum sunt propria, qui a communi loquendi consuetudine aut a textibus, 

qui tacite leguntur, differunt, velut exempla recurrentia et cognoscibilia 

syntaxis et stili, tonus sollemnis aut sublimis, agnominatio et consonantia, 

imagines concretae ac vividae, iteratio, parallelismus et discrepantiae, 

rhythmus quidam, et interdum vis lyrica operum poeticorum. Si fieri non 

potest, ut eadem elementa stili de textu primigenio in lingua vulgari usur

pentur (ut saepe contingit, veluti cum de agnominatione vel de consonantia 

agitur), nihilominus translator oportet animadvertat horum elementorum 

quaesitum effectum in animum auditoris, quoad argumentum vel dis

crepantiam inter notiones vel emphasin, et cetera. Deinde cum aliqua 

sollertia uti debet omnibus facultatibus linguae vulgaris, ut integre, quan

tum fieri possit, eundem effectum assequatur, non solum quidem circa ip

sum argumentum, sed etiam circa res alias. In textibus poeti eis maior flexi

bilitas exquiratur in translatione, eo consilio, ut comprobari possit officium 

ipsius formae litterariae in argumento textus reddendo. Nihilominus locu-

3 8 Cf. ibidem; cf. MISSALE ROMANUM, editio typica tertia: Institutio Generalis, n. 392 . 

706 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

tiones peculiare momentum doctrinale et spirituale habentes aut illae, quae 
peculiariter sunt pernotae, ad litteram transferantur, ut fieri potest. 

60. Magna pars textuum liturgicorum ea est mente composita, ut canan-
tur a sacerdote celebranti, a diacono, a cantore, a populo vel a schola can
torum. Quapropter textus transferatur oportet, ut idoneus fiat ad notas 
músicas. Attamen in textu notis musicis aptando plene attendatur ad auc
toritatem textus ipsius, ita ut neque pro textibus e Sacra Scriptura neque 
pro iis e Liturgia desumptis, iam recognitione praeditis, paraphrases substi
tuantur, eo spectantes, ut cantus facilior reddatur, neque hymni usurpen
tur, qui generatim aequales esse putentur.3 9 

61. Textus cantui destinati peculiaris sunt momenti, cum fidelibus in
gerant sensum sollemnitatis celebrationis atque unitatem in fide et caritate 
per unitatem vocum manifestent.40 Hymni et cantica, quae in hodiernis edi
tionibus typicis continentur, minimam partem constituunt immensi the
sauri historici Ecclesiae Latinae atque valde expedit ut in editionibus lin
gua vulgari typis datis serventur, etiam una cum aliis, lingua vulgari im
mediate exaratis. Textus cum cantu edendi directo ipsa lingua vulgari com
positi, potius depromantur de Sacra Scriptura atque de thesauro liturgico. 

62. Textus quidam liturgici manu ecclesiastica compositi variis actio
nibus ritualibus sociantur peculiari habitu corporis, gestibus et usibus si
gnorum expressis. Itaque in elaborandis aptis translationibus expedit, ut ad 
elementa attendatur sicut tempus ad textum recitandum necessarium, eius 
convenientiam cum recitatione vel cantu, aut cum continuis repetitionibus, 
etc. 

4. NORMAE AD SPECIALIA TEXTUUM GENERA SPECTANTES 

A. De Precibus eucharisticis 

63. Culmen totius actionis liturgicae est Missae celebratio, in qua, per 
vices, Prex Eucharistica seu Anaphora locum praecipuum obtinet.41 

Quapropter translationes Precum eucharisticarum approbatarum summa 
cum diligentia sunt parandae praesertim quoad formulas sacramentales, cir
ca quas specialis procedendi ratio infra, ad nn. 85-86, praescribitur. 

3 9 Cf. MISSALE ROMANUM, editio typica tertia: Institutio Generalis, nn, 5 3 , 5 7 . 
4 0 Cf. IOANNES PAULUS P P . I I , Litt. Ap. Dies Domini, n. 5 0 : AAS 9 0 ( 1 9 9 8 ) 745 , 
4 1 MISSALE ROMANUM, editio typica tertia: Institutio Generalis, n. 78, 
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64. Revisiones translationum, quae postmodum sequantur, sine causis 
necessariis non debent notabiliter mutare textum vulgarem iam approba
tum Precum Eucharisticarum, quas fideles gradatim memoria tenuerint. 
Quotiescumque translatio omnino nova necessario postulatur, observentur 
ea quae infra, ad n. 74, dicuntur. 

B. De Symbolo vel professione fidei 

65. Symbolum seu professio fidei eo tendit, ut universus populus con
gregatus verbo Dei in lectionibus e sacra Scriptura nuntiato et per homi
liam exposito respondeat et ut regulam fidei proferendo formula pro usu 
liturgico probata magna fidei mysteria recolat et confiteatur.42 Symbolum 
transferendum est verbis accuratis, quae traditio Ecclesiae Latinae ipsi 
tribuit, servato usu primae personae singularis, qua manifesto declaratur: 
« confessio fidei traditur in symbolo quasi ex persona totius Ecclesiae, quae 
per fidem unitur ».43 Insuper, verba « carnis resurrectionem » ad litteram 
sunt transferenda, quotiescumque Symbolum Apostolorum in Liturgia prae
scribitur vel adhiberi potest.44 

C. De « Praenotandis » ac textibus indolis rubricalis vel iuridicae 

66. Omnes partes uniuscuiusque libri liturgici eadem ratione transferri 
debent, qua in textu Latino editionis typicae ostenduntur, non exceptis in
stitutione generali, praenotandis et instructionibus variis ritibus antepositis, 
necnon singulis rubricis, quae totius structurae Liturgiae sunt fulmentum.45 

Distinctio inter varia munera liturgica et appellationem ministrorum liturgi
corum, propriis eorum titulis declaratis, ut in rubricis editionis typicae, in 
translatione accurate servetur, ratione, ut decet, habita eorum, quae supra, 
ad n. 50c, dicuntur.46 

67. Ubi eiusmodi praenotanda aut alii textus editionum typicarum ex
plicite postulant accommodationes aut definitiones, rem specifice indicantes,